Illi vero ex consiliariis predictis quibus predictis quibus predicta displicuerunt, po-
nentes balloctas in pissidis rubeis in quibus scriptum est «non», fuere solummodo 
septem numero computati. Extractis de dictis pissidis, visis et numeratis dictis bal-
loctis in ipsius Consilii presentia et conspectu. 

Presentibus testibus ser Bindo Cambii notario dictorum dominorum priorum et 
vexilliferi pro ipso Comuni scriba et Braccino Bracii domini capitanei et populi flo-
rentini precone et alliis. 

38. Quietanza rilasciata da Matteo di Bonifacio Vitelleschi al Comune di 
Corneto (Tarquinia) per il risarcimento di un cavallo perso nell’assedio di 
Nepi, 29 giugno 129713 

In nomine Domini, amen. Anno eiusdem nativitatis millesimo ducentesimo nona-
gesimo septimo, indictione X, tempore domini Bonifatii pape octavi, mense iunii, 
die penultima. Matheus quondam domini Bonifatii de Vitelensibus coram me nota-
rio et testibus infrascriptis manualiter nomine vere solutionis et pagamenti a Iacobo 
Iannis Lathie camerario Communis Corneti dante et solvente nomine dicti Commu-
nis et pro ipso Communi et de ipsius Communis pecunia triginta libras denariorum 
provisinorum, quos denarios dictus Matheus a dicto Commune habere et recipere 
debet et dictum Commune sibi dare tenetur secundum reformationem Consilii, po-
puli et Communis Corneti, scriptam manum Ildebrandini notarii, pro mendo et 
emendatione cuiusdam equi ipsius Mathei qui fuit sibi ablatus et furatus in exercitus 
supra Nepe, in quo pro Communi Corneti erat et stabat dictus Matheus et in servitio 
Communis predicti, de quibus triginta libris prefatus Matheus se bene quietum et 
pagatum vocavit et penes se habere confessus est, et de ipsis denaris eidem nomine 

13 Tarquinia, Archivio storico comunale, Fondo diplomatico, Margarita, c. 32r. Inedito; 
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dicti Communis et ipso Communi finem fecit et refutationem, quietatationem, ab-
solutionem et pactum de non ulterius aliquid petendi, absolvens eundem Commune 
et bona ipsius per suprascriptam aquilianam et aceptillationem subsecutam ab obli-
gatione et solutione supradictarum triginta librarum, et promisit suprascriptus Ma-
theus per se suosque heredes eidem camerario presenti et stipulanti nomine dicti 
Communis et ipso Communi quod iura sua que habebat adversus et contra dictum 
Commune occasione predictarum XXX librarum nemine dedit neque cessit, et si 
contrarium apparuerit promisit suis sumptibus bonorum et ipsum Commune con-
servare indempnem, et omnem reformationem et scripturam que apparuerit contra 
dictum Commune de dictis triginta librarum habere promisit pro cancellato et nullius 
valoris, renuptians exceptioni non facte finis er refutationis premissis et conventio-
nis, et convenit dicto camerario presenti et stipulanti nomine dicti Communis et pro 
ipso Communi actendere et observare et contra non facere sub pena dupli dicti de-
narioum, qua soluta vel non contractus sit firmus.  
Actum Corneti, in palatio Communis, presentibus Rollo Ranerii, magistro Crescen-
tio Acuncie notario et Bartholomeo dicto Mariscalco testibus rogatis. 
Et ego Fortunatus olim Bartolomei de Corneto auctoritate alme Urbis prefecture 
notarius predictis interfui et ut supra legitur rogatus scripsi et fideliter publicavi. 

39. Deliberazione del Consiglio generale del Comune di Siena, 3 luglio 
129714 

Die III° iulii. 
In nomine Domini, amen. 

Ex precepto nobilis et potentis viri Acti de Coronalto, Dei gratia honorabilis pote-
statis Senarum, generali Consilio Campane dicti Communis cum adiuncta quinqua-
ginta per terçerium de radota in palatio dicti Communis ad sonum campane et per 
bannum missum more solito congregato, facta prius imposita de infrascriptis de con-
scientia et consensu dominorum camerarii et quatuor provisinorum dicti Communis 
apud palatium dicti Communis secundum formam statutorum, dictus dominus po-
testas proposuit in dicto Consilio et Consilium petierit quod cum de mense iunii 
proximi preteriti in simili Consilio fuerit reformatum quod domino pape fieret ser-
vitium a Communi Senarum pulcrum et honorabile pro Communi, verum de qua 
gente et quanta quantitate et quomodo et qualiter fieret dictum servitium a Communi 
Senarum hoc remanetur in provisione et voluntate dominorum Novem et aliorum 
sapientum quos vellent ad predicta eligere et habere; et per ipsos dominos Novem 
et sapientes quos habuerunt deliberatum fuerit et provisum quod in servitium dicti 
domini pape certa quantitas peditum micteretur, et ad hoc ut dicti pedites honorifice 
vadant prout decet ad honorem tanti patris et domini et Communis Senarum in 

14 ASS, Deliberazioni del Consiglio generale, reg. 52, c. 25r-v. Inedito; la trascrizione qui 
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soprasberghis, banderiis et fornimentis aliis dicta de causa opportunis expedit quod 
expendit quod expendantur de pecunia et avere Communis Senarum usque ad sum-
mam et quantitatem sexcentarum librarum denariorum senensis monete, et dicta ex-
pensa fieri non possit contradicente quodam capitulo Constitutus Communis Se-
narum lecto in presenti Consilio, nisi primo ipsa expensa approbetur per dominos 
Novem et postea sequenti die per ordines civitatis ad scruptinium et palloctas secu-
ndum formam statutorum, si placet vobis quod dicta expensa fiat et quod camerarius 
et IIIIor provisores Communis Senarum de pecunia et avere dicti Communis dictas 
VIC libras dare et expendere presint, teneantur et debeant prout expedierit occasione 
predicta, in Dei nomine consulatis. 

Iacobus domini Renaldi Gilii consulando dixit quod placet sibi quod dicta expensa 
fiat et quod domini camerarius er quactuor provisores Communis Senarum de 
pecunia et avere dicti Communis dictam pecuniam et quantitatem presint et debeant 
dare, solvere et expendere sicut in imposita continetur. 
Consilium fuit in concordia cum dicto supradicti Iacobi et fuit in concordia hoc 
modo quia facto scruptinio ad pissides et palloctas secundum formam statutorum 
fuerunt misse per consiliarios in dicto Consilio existentes in pisside albo del sì 
CLXXXXII pallocte et in pisside nigro del no fuerunt misse XXVI pallocte; et sic 
obtentum est quod dicta expensa fiat per duas partes dicti Consilii et ultra secundum 
formam statutorum. 

40. Deliberazione del Consiglio generale del Comune di Siena, 5 luglio 
129715 

Die veneris V iulii. 
In nomine Domini, amen. 
Generali Consilio Campane Communis Senarum cum adiuncta L per terçerium de 
radota in palatio dicti Communis ad sonum campane et per bannum missum more 
solito congregato de mandato nobilis viri domini Acti de Coronalto, Dei gratia ho-
norabilis potestatis Senarum, facta prius imposita de infrascriptis de conscientia et 
consensu trium ex quattuor provisionariorum dicti Communis apud palatium dicti 
Communis secundum formam statutorum, dictus dominus potestas proposuit in 
dicto Consilio et Consilium petiit quod cum de mense iunii proximi preteriti in simili 
Consilio fuerit reformatum quod domino pape debetur fieri servitium grande et ho-
norabile pro Communi sed de qua gente et quanta quantitate et quomodo et qualiter 
fieret dictum servitium hoc remaneret in provisione et voluntate dominorum No-
vem et aliorum sapientum quos ad predicta domini Novem vellent eligere et habere 
et per ipsos dominos Novem et sapientes ordinatum extiterit et provisum quod IIIIC 
pedites cum certis capitanei equitibus in dicti domini pape servitium micterentur et 
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dicti pedites et capitanei eorundem ire parati existant in servitium dicti domini pape 
dummodo fiat eis solutio quam debent recipere et habere que quidem solutio capit 
et est summa IIIIM libras denariorum senensis monete; et dicta solutio cum sit ex-
pensa Communis fieri non presit obstante quodam capitulo Constitutus lecto in pre-
senti Consilio, nisi primo ipsa expensa quod fieret approbaretur per dominos No-
vem ad scruptinium et palloctas et postea sequenti die per ordines civitatis simili 
modo secundum formam statutorum; et dicta expensa iam approbata sit per ipsos 
dominos Novem et postea sequenti die per ordines civitatis secundum formam sta-
tuti si placet vobis quod dicta expensa fiat et quod Camerarius et IIIIor provisores 
Communis Senarum dictam pecuniam quantitatem scilicet IIIIM libras denariorum 
senensis monete presint tenerentur et debeant de pecunia et avere Communis Se-
narum dare et solvere et expendere occasione superius dicta prout expedierit. In Dei 
nomine consulatis. 
Iacobus domini Renaldi Gilii dixit et consuluit quod placet sibi quod dicta expensa 
fiat et quod camerarium et IIIIor provisores Communis Senarum dictam summam 
IIIIM libras denariorum senensis monete de pecunia et avere dicti Communis presint 
teneantur et debeant dare, solvere et expendere sicut in imposita continetur, non 
obstante aliquo capitulo Constitutus. 
Consilium fuit in concordia cum dicto Iacobi predicti et fuit in concordia hoc modo 
quod facto scruptinio ad palloctas secundum formam statutorum Senarum fuerunt 
misse per consiliarios in dicto Consilio existentes quibus placuit quod dicta expensa 
fiat in pisside albo del sì CCI pallotta et in pisside nigro del no quibus displicuit dicta 
expensa fuerunt misse XIIIIcim pallocte; et sic obtentum et reformatum est quod 
dicta expensa fiat per duas partes et ultra dicti Consilii secundum formam 
statutorum.